



OSajtó és Tájékoztatás

Az Európai Unió Bírósága
90/14. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY
Luxembourg, 2014. július 1.

A C-573/12. sz. ügyben hozott ítélet
Ålands Vindkraft AB kontra Energimyndigheten

Az uniós joggal összeegyeztethető a zöld energia belföldi előállítását támogató svéd támogatási rendszer

A tagállamok nem kötelesek az Unió más tagállamaiban támogatni a megújuló energiaforrásból előállított energia termelését

A zöld energia felhasználásának támogatásáról szóló irányelv¹ lehetővé teszi a tagállamok számára a zöld energia előállításának támogatását. Kimondja, hogy azok a tagállamok, amelyek támogatást nyújtanak a termelőknek, a más tagállamban előállított zöld energia felhasználását nem kötelesek támogatni.

Svédországban a belföldön található, zöld villamos energiát előállító erőművek kaphatnak villamosenergia-bizonyítványt. Ezt a későbbiekben eladhatják a villamosenergia-szolgáltatóknak vagy egyes felhasználóknak, amelyek külön díj megfizetésére irányuló kötelezettség terhe mellett kötelesek a teljes villamosenergia-értékesítésük vagy –fogyasztásuk meghatározott részének megfelelő bizonyítvány-mennyiséggel rendelkezni (kvótakötelezettség). A zöld villamos energia termelői e bizonyítványok értékesítése révén a villamosenergia-értékesítésből származó további jövedelemként többletbevételre tehetnek szert. Így a zöld villamos energia – amelynek előállítási költsége mindig magasabb, mint a nem megújuló energiaforrásból előállított villamos energiáé – előállításával összefüggő többletköltséget a szolgáltatók és a fogyasztók fedezik.

Az Ålands Vindkraft társaság villamosenergia-bizonyítványok kiadását kérte a svéd hatóságtól az Åland-szigeteken (Finnország) található szélerőműparkjához. E kérelmet azzal az indokkal elutasították el, hogy kizárólag a Svédországban található erőművek üzemeltetői számára adhatók ki ilyen bizonyítványok.

Az Ålands Vindkraft a svéd bíróságok előtt megtámadta ezt a közigazgatási határozatot arra hivatkozva, hogy az áruk szabad mozgásának elvével ellentétes a villamosenergia-bizonyítványok svéd rendszere. E társaság szerint e rendszernek az a hatása, hogy a villamosenergia-fogyasztás svéd piacának közel 18%-át a zöld villamos energia Svédországbeli termelői számára tartja fenn, mégpedig a más tagállamokból származó villamosenergia-behozatal hátrányára.

Az ügyben eljáró förvaltningsrätten i Linköping (a linköpingi közigazgatási bíróság, Svédország) azt a kérdést teszi fel a Bíróságnak, hogy a villamosenergia-bizonyítványok svéd rendszere megfelel-e az uniós jognak.

A Bíróság a mai napon kihirdetett ítéletében először is megállapítja, hogy a zöld villamosenergia-bizonyítványok svéd rendszere az irányelv hatálya alá tartozó támogatási rendszer, amennyiben a zöld villamos energia termelését támogatja. A Bíróság emlékeztet arra, hogy az irányelv nem kötelezi a valamely támogatási rendszert választó tagállamokat arra, hogy kiterjesszék e rendszer előnyeit a más tagállamok területén előállított zöld villamos energiára. Következésképpen **a svéd támogatási rendszer összeegyeztethető az irányelvvvel.**

¹ A megújuló energiaforrásból előállított energia támogatásáról [helyesen: A megújuló energiaforrásból előállított energia felhasználásának támogatásáról], valamint a 2001/77/EK és a 2003/30/EK irányelv módosításáról és azt követő hatályon kívül helyezéséről szóló, 2009. április 23-i 2009/28/EK európai parlamenti és tanácsi irányelv (HL L 140., 16. o.).

Másodsorban a Bíróság megjegyzi, hogy a szóban forgó támogatási rendszer **akadályozhatja a villamos energia**, különösen a zöld villamos energia **más tagállamokból való behozatalát**. Egyrészt a szolgáltatók és felhasználók kötelesek az általuk behozott villamos energiának megfelelő mennyiségű bizonyítványt vásárolni, ha el akarják kerülni a különdíj megfizetésére irányuló kötelezettséget. Másrészt a Svédországból származó zöld villamos energia termelőinek azon lehetősége, hogy a bizonyítványokat az általuk termelt villamos energiával együttesen értékesítsék, elősegíti a belföldi villamos energiának a villamosenergia-szolgáltatók vagy – felhasználók számára történő szolgáltatására vonatkozó ügyletek megkezdését és szerződéses kapcsolatok kialakulását. Ebből következően **e rendszer az áruk szabad mozgása korlátozásának minősül**.

A Bíróság mindazonáltal úgy ítéli meg, hogy **e korlátozást igazolja azon közérdekű cél, amely a környezet védelme és a klímaváltozások elleni küzdelem céljából a megújuló energiaforrások felhasználásának támogatására irányul**. A Bíróság ezzel összefüggésben elismeri, hogy a kitűzött cél elérése érdekében igazolt, hogy a zöld energiára való átállást támogató intézkedések a fogyasztás szakasza helyett inkább az előállítás szakaszát célozzák. Ehhez hasonlóan a Bíróság elismeri azt is, hogy az uniós jog jelen állapotában Svédország jogszerűen tekinthette úgy, hogy ugyanezen célok érdekében a nemzeti támogatási rendszer igénybevételét a belföldön előállított zöld villamos energiára kell korlátozni. A Bíróság különösen kiemeli, hogy e támogatási rendszer szükséges a zöld energiával kapcsolatos beruházások hosszú távú támogatásához.

E körülmények között a Bíróság kimondja, hogy **a svéd támogatási rendszer megfelel az áruk szabad mozgása elvének is**.

EMLÉKEZTETŐ: Az előzetes döntéshozatali eljárás lehetővé teszi a tagállami bíróságok számára, hogy az előttük folyamatban lévő jogvita keretében az uniós jog értelmezésére vagy valamely uniós jogi aktus érvényességére vonatkozó kérdést terjesszenek a Bíróság elé. A Bíróság nem dönti el a tagállami bíróság előtti jogvitát. A nemzeti bíróság feladata, hogy az ügyet a Bíróság határozata alapján elbírálja. E határozat a tartalmilag hasonló kérdésben eljáró más nemzeti bíróságokat is köti.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot.

A kihirdetés napján az ítélet [teljes szövege](#) megtalálható a CURIA honlapon

Sajtófelelős: Lehóczki Balázs ☎ (+352) 4303 5499

Az ítélet kihirdetésekor készített képfelvételek elérhetők: „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106